FLUJO DE CAPITALES (9.857.145)$   (4.210.834)$   (7.173.749)$   -$   -$   137.131.433$

FLUJO DE CAJA (9.857.145)$   (9.646.197)$   4.238.528$   15.269.253$   18.809.292$   160.178.604$

FLUJO ACUMULADO (9.857.145)$   (19.503.342)$   (15.264.814)$   4.439$   18.813.730$   178.992.334$

Van $101.031.469,88

TIR 77%

49

El Valor Residual fue calculado con la siguiente formula:

Siendo FC, flujo de caja neto al año 5, k es la tasa de descuento calculada, y n cantidad
de años analizados.

Considerando un Flujo de caja de $34.435.791 al año 5, una tasa de descuento de 11,5%.

Se tiene un VR: $125.742.813, al cual se suma lo que queda pendiente depreciar año 5,
que es $1.531.475.

Quedando un Valor residual de $127.274.288.

8.11 Sensibilización

Dentro de los principales factores que afectan a los resultados obtenidos se tiene:

 Variación en los Ingresos

 Variación de la participación de mercado

La variación de los ingresos puede ser producido por dos variables: los clientes
mensuales y el ticket promedio ponderado mensual.

Tabla 31 Análisis de Sensibilidad del VAN respecto a variación de ingresos. Elaboración
propia

-15% Valor actual 15%

2.579 3.034   3.489

-20% 25.111$   46.419.576$   52.913.734$   59.407.892$

Valor actual 31.389$   92.913.708$   101.031.470$   109.149.232$

20% 37.667$   $139.407.839,69 149.149.206$   158.890.571$

Ticket

Promedio

VAN

Numero de clientes al año

50

Ilustración 14 Grafico del VAN según Escenarios Pesimista, Realista, Optimista según
variación de ingresos.

Tabla 32 Análisis de sensibilidad de TIR respecto a variación de ingresos. Elaboración
propia

Ilustración 15 Grafico del TIR según Escenarios Pesimista, Realista, Optimista según
variación de ingresos.

-15% Valor actual 15%

3.375 3.971   4.567

-20% 25.111$   34% 40% 46%

Valor actual 31.389$   64% 77% 93%

20% 37.667$   105% 130% 165%

TIR

Numero de clientes al año

Ticket

Promedio

0%

50%

100%

150%

200%

1 2 3

TIR

Pesimista Realista Optimista

51

La variación en la participación de mercado, considerando que el mercado se compone
por 16544 grupos familiares, por lo cual se refleja en los porcentajes.

Según eso se considera la variación de 1% por vez para evaluar el comportamiento de
los indicadores como VAN y TIR.

Tabla 33 Variación de la participación de mercado, y su impacto en los indicadores

Al aumentar la participación de mercado, se debe considerar que es probable que el local
no pueda abarcar el consumo, y deba expandirse. Considerando el aumento de personal